3 Opus, quod in homine & propter hominem compleverat Deus in admirationem hominum, vocatur ab Ista Opus suum & peregrinum. Quomodo opus, vel amoris peregrini, vel peregrinum opus amoris, si exprimitur opus suum, tanquam opus singulare? Non est magni (ait Senec. lib. 7. de Benef. cap. 32.) dare & perdere: hoc est magni animi, perdere, & dare. Dare, opus proprium est amoris; dare, & perdere & æmia charitatis: siquidem pectus nobile præconit

Tom. I. Taut.

ingratitude nesciens; & nequaquam prætermittit demonstrationem: Diligere sic, mirabile iurè: quippe excedit amor in opere singulari; operam perdit, & dona distribuit: at cum hoc sit inauditam etià opus; plauditur meritis peregrinum opus eius. Ni dicas, opus esse suam, quia in hominem; & peregrinum, agnoscendo ingratitude nesciens. Dare, amoris est sapientis; dare, & perdere insciji amoris. Hæc scientia nititur in ignorantie affectate principijs, ut amor squalosè faveat ingratis: at in tot officijs demonstratone nesciens; opus proprium, & peregrinum. Proprium, quia à se factum: peregrinum sanè, quia ex se perfectum. Opus suum, & peregrinum amoris, ut ipsos ingratos diligere quasi nesciens.

Perpense normam, exactamque annsim præscriptam Sponsæ, Intruduxit me (insic) in cellam vinariam: ordinavit in me charitatem. Ordinatio sanè nova in cella vinaria. Vinum hoc, quod germinat virgines, potum; est vigilantissima rationis sepulchrum: & in Spontia diligente & dilecta dirimit mentem; ut minime habeat in diligendo rationem. Cum intellectu charitas erit; sed non ordinata charitas, usquequid rationis periclitaretur integritas, cum ibi firmetur, ubi plus alliditur: & ex corde Spontia imbuatur scientia amoris, & rationis oblivione; ut magis luceat flamma chatitatis æmia; quam effect in cestia, mentis compos pænt facta. Demonstratio, quasi cæca charitatis præfigitur tessera nobilitatis amoris; & Christus ut singulari exhiberet obsequium; sic cæcè dilexit mundum.

4 Cæterum cæcè, & sic? Quid est hoc? Eximius amor. Quo pacto? Discretio dilectioni est lapis Lydius. Non est amor amor cæcus: igitur si amans Argus est, oculus ignis; & sine scientia velamen expanditur oculis; erit sanè fingere gigantem symmetria iufantis, abdicendo prorsus usum rationis: & ambire stadio sine intellectu, quod amor ubique plausus, in cordibus turpi deformitate lachrymetur deploratis: igitur censere possuum excessibus aberrantem, si concipimus absque ratione nescientem. Quomodo namque amor sine intelligentia nascitur, dum sine ratione nescit? Iesus dilexit, ait Ioannes: verum dilexit sciens. Scientia exprimitur cognitio: ergo non cæca dilectio. Deficit lumen sine lumine rationis, quod quidem sequitur exca lumina voluntatis: cur igitur, si præexcellens fidei demonstratio spectat rationem ducem; sine ratione operari quibus amor eximiam demonstrationem? Proclive sanè: Ut Iesus sapiens sapienter diligeret, rationem habet: ut

Dare, & perdere, confusio amoris magni.

Et peregrinè opus inoperatoris dilige re, quæ nesciens.

Can. 2. 4.

Dil. Sponsa ordinata infigit dilige re sine mente

Amor animæ est.

Ioas. 9. 2.

Habet rationem, ut demittat

diligeret eximie, submittit, ita ut excessus voluntatis fulserit, ex hoc quoddam voluntati cederet.

Patet iam illud Sic & Caed vigilantissimè. Vehementem ignis Aetnae pectoris Dei expressam pradicat Ioannes, vel ipse Dominus Nicodemo, flammam in rubro signorum perferunt in hunc quod Filium misit subiectum morti, & addictum sepultura. Sic enim ait Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, in mortem, & sepulchrum. Subdit Chryl. hic. Quid est Sic? Ut non Angelum mitteret, sed filium, & filium unigenitum, & in mundum, & propter mundum, videlicet hominem; cuius iam intropexerat ingratitude, ita ut ipsi obsequijs, quasi clavis transigeret manus beneficia largientis. Vehementiam exprimat Sic, exclamat Saa hic: igitur proprio filio suo non peperit: ut hominem è barathro vindicaret; merita cuius ab auctore formationis, & reformationis deserviant, & potius odio, quam dilectioni fomitem ministrabant: haccine recipit vehementia amoris flantis frigore ignem: aqua multa everisionis non poterunt extinguere charitatem: & ut insinuat Sapiens, Mirabile erat: in aqua, quae omnia extinguit, plus ignis valebat. Mirabile quidem: cum in pectoris humani, maris iniuriarum abyffo, quodam tempore, supra virtutum ignis amoris exardesceret undique: igitur iam dixerat pro fonte quidem semperterni suminis, humanum sanguinem dedit etiam ingratum. Hæc nanque vehementia amoris.

Sed quid? Nonne censeretur studium amoris sublimis, & par fidei credita demonstrationis, propter hominem in mundum mittere Spiritum Sanctum, sicut mittere Filium unigenitum, cum ille sit amor essentialis, in quo summa indicatur amoris? In substantia, sive substantialiter idem. In attributo personali, seu proprietate characteristica, non ita. Verum & quare? Spiritus Sanctus est Patris, & Filij essentialis dilectio: Filius ut speculum & imago Patris, Sapiaentia, ac Ingeniti Ratio: & inter rationem infinitè sapientem, inter voluntatem essentialiter amantem, inter abdicacionem rationis, & celsionem voluntatis, ut magis, ac magis excessus amoris exprimeretur vehementia; unice Ratio decernitur sepultura. Sic amor divini pectoris siquem attingit, quia sic dilexit.

Clarecat ratio etiam in sepulchro. Estio voluntas libertate florens, sit charitate sublimis, & sacrificium amissa libertatis habeatur magni in altari dilectionis, cum voluntas libere spontaneè cedat, ubi ingratitude fides eius erudite iugulat; tamen diligere, quin etiam ratio vigilans subiecte-

tur; est sanè inquirere rationem, ut diligatur: sed amor ratione caret, dum vehementer diligit: unde mirus crescit, & creditur incendium pectoris conflantis, habente voluntatem leve motivum rationis, ut voluntas captiva sacrificetur; quam habente rationem secum, ut illam obliviscatur.

Ut quid (Patri voce magna exclamando, dixit humani generis Vindex in cruce, & proximus morti) dereliquisti me? Me? Sapiaentiam, & Rationem tuam? Ut quid? Ut ostenderet amoris excessum, in id, pro quo filius patiebatur, genus humanum. Huiusmodi querela rationis indicat extremam dilectionem Patris. Si filium non relinqueret; ut hominem diligeret, rationem haberet. Diligere stante ratione, est debitum voluntatis; verum ratione fluxa, est splendor flammæ cordis ardente: & sic dilexit propter nimiam charitatem; ut Filium suum dereliquens, vel rationem ipsam daret in mortem.

Modò perspicue spectatur mirabilis undique Divina dilectionis demonstratio, in eò quod mittitur Filius, & non Spiritus Sanctus. Voluntas fertur à rebus, sed est aliquid quod fertur. Ratione mortua, & sepulta, amor seipsum intendit respicere, & diligere tantum propter amorem. Movetur sine motivo, siquidem amor fatagit amoris affectu: & in mirabili excessu, ut sic nimis diligatur; per voluntatem tantum ratio mortua sepelitur.

6 Ultra progressi necesse, dum amor procedit ultra. Verbum caro factum mittitur in inferiores partes terræ, sed manens in Patre, cum lustraret mundum; siquidem Verbum erat apud Deum. Descendit, ut homo fieret propter nos homines, & propter nostram salutem; & tradidit semetipsum in mortem, ut morte illius, & passione sacræ, tanquam in sanguine agni tunderentur corda, & abluerentur crimina; verum quavis queratur derelicta, ascendens in crucem, ratio mansit apud Deum Patrem. Vide Maldonatum hic. Ad quid ergo huiusmodi expressio, si Pater, & Filius unum sunt? Scitur utique: verum non vacat mysterioso arcano, quod sit apud Patrem natus, dum queritur derelictus. Perpende: si esset possibile, quod Pater maneret sine ratione, videretur amare quod neciret: ratione manente apud eum, hominem, quem ingratum agnoverat, & agnoscebat, amaret; verum propter charitatem, filium tradidit in mortem: eundem cum amor non magnus, quia cæcus, sed quia liberer excecatus; Filius qui & ratio, apud Patrem manet, & propter amorem stante ratione celsit: igitur non plus ultra in dilectione; dum ratio habetur, ut ipsa propter eximiam dilectionem subiciatur,

Matthæ 27. 46

Siste ratione, nimè magnum.

Sepelita est.

Ioan. 10.

Non plus ultra amoris, habere rationem non ut habeat, sed ut propter voluntatem subiectur.

Ioan. 3. 16. Chryl. Vehementia amoris in qua

Saa

Sap. 16. 27.

Nol. 12. 7.

In eximio amore ratio nisi, sed rationis, & sapientia sepultura.

Nam amissio rationis, sed ratio, & charitas, & charitas.

7 In ipsa Christi demonstratione maioris charitatis, studiosè scientiam Ioannes exprimit. Sciens Iesus, quia venit hora eius, ut transcat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset dilexit. Sciebat futura, nec frixit flamma.

Senec. — Sternam & evertam omnia. Amor timere neminem verus potest.

Dicit Senec. de Cupidine in Medea. Sciebat quisnam esset, qui traderet eum. Sciebat infidias, ludæorum technas, traditoris varicriem, discipulorum timorem, & cunctorum hominum ingratitude. Hæc omnia sciens, vehementer amabat, & præclare dilexit, quoniam sciebat. Qui ratione diligit, cognoscit: ideo diligit: de Christo appositè dicit Ioannes, quod Sciens dilexit; quia dilexit adversus id, quod sapienter cognovit.

8 Spectabilis sanequam fides nostra coruscatur, dixit Paulus: siquidem etiam sensus abundet, deprimit omnem altitudinem scientiæ adversus Scientiam Dei; & propter Christi studium, in captivitate redigentes omnem intellectum. Aliqua dubia prætermitto, discutienda opportuniore loco. Adversus scientiam captivatum intellectum. Stylus ingeniosissimus? Amans multa mentitur sibi: ait Cordubensis in Florib. Vis amoris commendatur amica charitate; siquidem propter illam scientia opponitur intellectus scientiæ. Diligere quod scitur, indicat amorem duci sapientiæ: sed diligit adversus id, quod cognoscitur; exprimit scientiam dirigi cæca ignorantia, cum scientia subeat (se contra) intellectum diligentis; & ratio subit in obsequium voluntatis: at cum huiusmodi cognitionis subiectio sit amoris maxima, demonstratio; habetur ratio vincata, & in sapientiam sapientiæ: quippe intellectus in obsequium captivatur, adversus id ipsum quod scienter cognoscitur.

Iam ergo Pauli autoritate lucefit amoris præclari Affectoris N. ratio, cum nullam in hominibus inveniret dilectio. Sciebat pervicaciam pectoris faxei, & fragilis hominum, minime mereri Divini cordis obsequium. Sciebat profecto, sed diligenter amabat. Quomodo firmiter diligit, si cognoscit? Quia insigniter diligendo dilexit: siquidem fidei amoris studium maximum, redigere adversus scientiam in captivitate intellectum. Amare, & non sapere, non est amor, sed amoris languidi affectio: quia se sapere, & non aliud voluntas diligit: huiusmodique flammam quasi manu atreclante, charitatis ignis nihili pendet. Amare & sapere, amoris est officium, quo sapiens studet, quasi ingenio amet, adversus id quod intelligens cognoscit: & Christus cum

Capitur intellectus.

Amor sine scientia adversus scientiam non est amor.

dilexisset, diligit captivans ducem rationem, sequens etiam ductam voluntatem; quoniam fortior flamma, qua submittitur ratio adversum scientiam cognoscendo; quam quæ rationem ad obsequia inveniret, vehementissimè amando.

9 Cecidit humi, oppetens acuta veruati culpe semimortuus in quadam levi commotione apud Capitolium Consul Titus Manlius, quem meditanter subdole fauciviat & filius: qui quidem gloriabatur latenter, cum in pectore paterno aperuisset spiculo portam, qua parens purpuream exhalaret divitem animam. Ferunt, non excogitatas iure huiusmodi crimini pœnas, quia cunctis aggressor minime fatiscit: Ulpian. D. lib. 48. tit. 9. leg. 7. vel quia scelus ab homine abest (Summa enim prudentia altissimi viri, & rerum natura peritissimi maluerunt, velut incredibile scelus, & ultra audaciam positum, prætorique, quam dum vindicant, ostendere posse fieri. Hæc Seneca lib. 1. de Clem. cap. 23.) Filius consulto furens præcordia transfidit, quia lege pater vitæ illius solutionem conspexit. Monitum ab amicis, filium vulnus temere confecisset, & morte patris de illo meriti impudenter exultare; quapropter quia sanguinis tenuitas de mortalitate monebat, & sepulchrum guttulis in terra scribendo signabat, illius familiaribus videbatur opportunitatem, vel testari, vel saltem nuncupare testamentum. Acque vitæ notarium vocavit, & viva voce dixit: Ego Titus Manlius à filio sciens, morti proximus, sed compos mentis, sexto Kal. Aprilis, coram Senatu & R. R. omnium bonorum, tam utensilium, quam ædium, avitorum, paternorum, & castrensum heredem instituo: nisi Senatum: dixit Notarius. Neutiquam. Populum? responderunt amici. Nequaquam. Imperatorem? inculcant laterones. Minime. Quemnam ergo? Filium (dixit) à quo petitis succumbo. Filium? filium? mirati vociferantur. Iam ergo scelera remuneraris, ut floreat iuvenes additæ flagitij. Mirabile næ quod perduelli, & petuelli hæreditatem ducis. Filium criminofum successeorem? Cedo. Pro bono utique fecus facturus. Sciens filium? Dic potes: ille percussit. Scio. Nec coarcevit nomen patris venerationis: & obibat hæreditatem ex asse? Obibat. Signetur ultima voluntas amore paterno: Filium (inquit) quem genui, non quem expertus sum, heredem instituo. Videris Plutarch. & refert Valer. Maxim. de Pulo, clari nominis viro, atque magna dignitatis. lib. 5. cap. 9. n. 3. Circumspicit pater quod dedit esse, ut Dixissent & proficere: fertur voluntatis affectu, quin cæspitet in cognitionis aprædu. Cognoscit

Patris amoris speculatio.

Ulpian.

Senec.

Plutar.

Quanto perperus, ab amore non abdicatur & filius.

Plutar. Valer. Max.

scie sceleratum filium, & ignoscit. Filium tor- toribus mancipandum scivit: verum cum amoris flamma luceat, haud subsequendo rationem, quam agnoscit, ut charitati insignis peccatoris exhibere & fomicem; rationem & intellectum in voluptuosam rededit captivitate: siquidem filium quem genuit, vel sceleratum, heredem instituit.

20 Iam iam intellectum nostrum, & oculos lachrymis spiritus veritatis illuminat. Recolitur memoria passionis eius, qui plura gessit, quam quae sapientia humana vanide finxit. Lethaliter idus vel hominis pernicii in-gratitudine, vel eius cordis contentiosiore amore (singuli intenderunt arcum, rem amaram, ut morte turpissima flagitarent dulcissimam vitam: alium quidem vulnus, & exaltabitur Deus) iam dudum vulnus cura Dominus teus propius morti, vulnus alit venis, & caeco carpitur igne. *Sciens quia venit hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, & in qua moriens diligeret et stator ultra mortem; dis-*

Sancius
Christus
amore,
& ingra-
titudine.

Io. ubi
supt.

No. resp-
cit amor
Christi a
quibus
morieba-
tur, sed
pro qui-
bus.

August.

Luc. 11.
30.

Luc. 11.
43.

posuit huiusmodi, ultimam & praeclaram voluntatem. Sic enim Notarius scriba doctus scribit. *Ante diem festum Pascha* (tempus signat, post, plenissimam cognitionem) *sciens Iesus mortis articulum, & quisnam esset, qui traderet eum, subscripturus testamentum divi-* vino sanguine, quod ratum in cruce; legaturus *mandatum novum, ut charitate mirabili frueretur splendore novi, & aeterni testamen-* ti, instituit, hominem in: damandum? In ba-rathrum detrudendum? Nullo modo. Cun-ctorum thesaurorum, qui in Sponsa Ecclesia servabantur, & divitiarum quae e pectore tan-quam lythram egredientur, aversum homi-nem constituit heredem. Hominem, dulcissi-me Pater! Hominem. Scis? Scio. Ingratum, audacem, sceleratum, flagitiosum non agnoscit? Agnosco. Quid ergo? Haredem instituo, non filium, quem improbum agnovi, sed quem genui. Meum agnosco rebellem, & exerceo supereminentem charitatem; cum minime attenderet, *60* ait Augustinus *Tract. 31. in* Ioann. *Quid ab ipsis moriebatur, sed quia pro ipsis moriebatur.* Filij rebelles abdicantur; modo ad bona mali iure hereditario a testatore admittuntur: ideo *Testamentum novum; tum quia scienter sepelivit intellectum; tum quia quod filij dociles ambiunt, patris amore etiam iniusti capessunt. Dicit omnibus* latro, dum clamabit in acriori tormento, & mortis articulo: siquidem amoris, & charita-tis nobile studium; agnoscere filium licet rebellem, & sceleratum.

Recludit ingenium Pater filij prodigi, ut huius furfuris surgant ab iniquitate, in se re-versi, quia vitijis abse alienari, extra se sunt.

Hic filius meus mortuus: ait. Miror, quod dicat hic, de illo; qui vixerat extra se: cum illum, quem penitentia ad meliorem mentem dirigit, eundem esse penitentia neget. De quo Nos alias. *Hic filius meus mortuus.* Mortuus erat, sed accessit ad patrem, ut eius indulgentia explicaret amorem; & expressit, quia huius placuit, & hic de sceleribus erubuit: siquidem mirabile inter lineamina flagitio-rum, quod nisi pater agnosceret ductus amo-re, natum. Erater egregie culti. Sane: non genuit: & pater gaudens occurrit illi, quem ex-pertus est rebellem, ut ille confusus agnosce-ret paternum indelebilem amorem: quippe nulla amplior demonstratio prae cordiorum, nec officiosius studium; quam ita ingratum recogno-scere genitum. Pater non lae-cisus filium amplectitur, & ad epulas qui fuerat mediafilius invitatur: officium utique patris: verum permanente perduellione; pugnae crimine, & lae-cisio patre! Extremum sane praeclarissimi amoris.

11 Illo tempore, quo officium erat imperare, non regnum; dum sui prius, quam tuorum renidebat dominium, & nemo quan-tum posset adversas eos experiebatur, per quos caeperat posse; nec erat cuiquam aut animus in iniuriam, aut causa, cum privatas minime vindicaret peristroma; & bene imperanti, bene pareteret; siquidem non affectus, sed ratio principabatur; ubi nihil Rex maius minari male parentibus possit. Quam ut e regno pertatus abioret (vide Senecam *Epist. 90.*) repentibus vitijis, furenter & furtim Ab-salom in tyrannidem tradit regnum Israel. Quae, qualia scelera patravit? Fallor profes-sio: quae non? Persecutus est & patrem pro-fugum, ut placide in aula obtineret regale ca-turcum. In magnis voluisse satis non fuit, sed templum Iani aperiri necesse, verum in ruina; quia causa (mirum!) ut par erat, invenit fortem adversam. Igitur collatis signis, con-fertis manibus, insaulto alite, pendit in quercu; ubi cor eius vanum triplici cupidie merito figitur. *Nunciatum est patri, qui meo-re percutus, sams exclamabat: Fili mi Absalom, Absalom fili mi: quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te, Absalom fili mi, fili mi Absalom?* Quorsum tendit sceleris pater? Probi est & mala ferre, & turpia non ferre. Quousque pravalebit iniquitas? Donec fran-gat & charitas, ac improbitas patientia fati-getur. Ideo servandus inimicus Praefectis ex-ponitur, ut possit fides paterna experiri, utrum rebellis infensus permaneret in crimine per-duellionis; an vero compunctus gratia patris, frangeretur obsequijs.

Senec.

2. Reg. 18. 33.

Prava-
lectio a-
ritas, a
uno
sa facti-
tur in-
probita.

Adhuc ultiores terminos scrutatur of- ficiam

Luc. 15.
24.
Penit-
tia infi-
ciatur
tristitia
forem.

Amor re-
agnoscit
genitum,
vel ingra-
tum.

Descrip-
tio opti-
mi prin-
cipis.

Senec.

2. Reg. 18. 33.

Prava-
lectio a-
ritas, a
uno
sa facti-
tur in-
probita.

scium charitatis, ut ad bonam frugem revo- cerur praecipis consilium hominis. Votis amor conatur adipisci, quod nequit compre- hendi: siquidem dum infestus insaulte mori- tur; optat amans innocens & lae-cisus, ut pro illo moriturus moriatur: victoriamque re- putat tolerare dispendium; dummodo laedens nullum experiatur incommodum. Praeterea: Spinther praetiosissimum vita est: maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Qualis pro inimicis charitas? Transfertur equidem de vita ad mortem, ut inimicum diligit quasi fratrem, & heredem. Hoc studium praefi- gitur in Davide, vel a filio, exaudivit dade- mata. Hic filius, quod ultra perferret pa- tris affectus, tanquam qui invenerit sphaeram, ubi possit exprimere charitatem eximiam: si- quidem nulla maior, ut valeret protervus re- spicere; quam pretiosioris vitae monillis pe- riculum facere. Deinde. Vitam commutare cum morte Absalomis, videtur impossibilis conatus amantis, inefficax studium, & offi- cium omnino phantasticum, in cuius appe- tentia claudicat propositum diligentis; siquid- em probatio charitatis est exhibitio fidei, & operis. Proculdubio: sed enim Davidi nega- tur optio, & pro articulo rerum exprimit amplius charitatis conatum: igitur ut vigeat paterni pectoris lucida flamma; urgetur amo- re, appetere impossibilia. Vide *Tautolog. 5. Didasc. 10. num. 4. & Didasc. 20. num. 22.*

Amoris
lucrum;
vel ingra-
ti chro-
dona.

Charitas
appetit
impossi-
bilia.

Quid de-
ceat, non
respicit
ius chari-
tatis, &
paterni
pederii.

2. Reg. 18. 33.

Phil. 17
11.
Io. 19.
30.

ascendit, & ulterius volavit: quippe eius stu- dium, dum dilexit hominem; eminentioris scientia transfultavit plenitudinem.

13 Perpende in insuperabili constantia, dum Ratio Patris esset in humana natura, auctoritatem Pauli discipulos commonen- tis, iuxta amorem exemplaris. *Hoc enim sen- tite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbi- tratus est. Sentite:* idest boni consulite Iesu- Christi obsequium: haretatis ingenio, labore- tis sensu, deficiatis eloquio: bonum est in de- monstratione inanitionis, quod etiam recte de Domini maiestate sentiat: ita ut nec de Incarnatione Domini aliquid falsum, nec de Deitate aliquid intelligatis indignum. Hac Leo Pap. & *Serm. 11. de Pass. & 7. de Do- min. Nativit.* Deum pati, & ita pati inauditum. Pro hominibus vel ingratis? Taxat in- tellectum. In cruce! Laborat sensus; & ita bene sentimus; quamquam quae non rapuit exolverit. Quodcumque capit, facile pro- funditur, siquidem & pretiosum habetur par- vi momenti, quam leviter captum levi ex- pendatur, & qualibet occasione: at Paulus iubet sentire de Domino in bonitate cordis, exhibens insignis demonstrationem charita- tis; ne arbitrentur maiestatis rapinam, con- templates tot cruciatibus Deitatem pro hominibus profitutum.

14 Scelus operatur Lucifer: sed enim in- notescunt cogitationes eius; quoniam vani sunt. Consule pulchra apud Gregor. *lib. 34. Moral. cap. 21.* & Bernard. *Homil. 4. super Missus est.* Cum in forma Dei non esset, rapinam arbitratu est, esse se aequalem Deo, similem Altissimo: sed semetipsum exinaniv- it, formam draconis accipiens, in simili- tudinem serpentium factus, & in inferno sepultus. O praeclarum opus! Perperam cessit. At semetipsum exinanivit? Sane. Scientiam & iudicium in altis habitans evacua- vit. *Perdidisti sapientiam tuam:* illi involu- tans, dicit Dominus. Verum quomodo? Cherub dicitur, dum Seraph a natura signat. *ibid. v. 14.* Hic exponitur plenitudo charitatis, ille vero intellectus: quo pacto igitur & naturam evacuavit, & a sapientia in plenitudine intellectionis excessit? Quomodo cecidisti? Philautia fastositate. Scire amorem est scientia, quia plenitudo legis est charitas: diligere scientiam in cathedra Dei, stulticia; quia plus sapere quam oportet sapere, non est sobrietas: & a charitate Lucifer excidens in infatationem, sese sapiens demonstravit insipientem; siquidem cum scire deberet amare, dilexit scire. *Quid possit in iure amoris, & quid erit respiciendo*

Philip. 2. 6.

Leo Pap
Fides
amoris
pracla-
ra, vide-
tur homi-
nibus
stulticia.

Gregor.
Bernard

Ezech. 28. 17.

Scientia
amoris
est ama-
re, non
scire

non respexit: honori consuluit; & merito de- cideat proterendo sapientiam, & exhibendo stultitiam: igitur non magni amantem, scientem diligendo sapere, sed contra scientiam scientem diligendo diligere. Ius in amore eximio invertitur, verum dilectio exaltatur. Adversus scientiam & cognitionem micat propositum charitatis: quia quid possit, quid debeat, quid erit, haud respicit ius amoris.

DIDASCALIA V.

Qui aliquo auxilio susinetur, potest cadere.

Senec. 1 Seneca Epist. 92. ambiens inter homines hominem. Is beatus est (inquit) quem nulla res minorem facit: tenet summa, & ne ulli quidem, nisi sibi, innixus. Si aliter est, incipit in nobis multum valere non nostra. Factus insipientium reprehensione carpitur, & rubore asini (si crubescit) exuvijs leonis exultim pungitur. In utramque aurem focordes incitit, totis precordijs extertunt aliorum improba vigilantia. Quid si Home- rus aliquando dormit? Dicit Horat. lib. 1. Epist. 3.

Horat. Si forte suas repetitum venerit olim Grex avium plumas, moveat cornicula risum, Furtivis nudata coloribus.

Projiciunt ampullas, & scsquipedalia verba. Evanide extolluntur. Incircò ut utres inflati aëtem deponant, & ventosas cogitationes expellant; opus est, ut dextrè pungantur, vel callidè fodicentur. Parum curant de oleo lubricationum; studium inest de splendore lampadum. Verùm enim si micat instrumentorum adherentium, ostentatio; clanculum omnibus dicunt, data nobis de oleo vestro: miseremini mei, saltem vos amici mei. Nisi igne alieno lucernæ foveantur, horum literarum virginum & lampades extinguuntur. Clamant, & exclamant (Proh dolor! Adamanta movebunt.) pramiorum honorificè invenisse portam clausam; cum inter apes fuci professi sint stultitiam. Stipem eruditionis ostiariam sine fronte emendicant; & de micis, quæ cadunt comedentes, exultant. Verùm si obtinent? Quid igitur? Pauper superbus: imò ingraticulus.